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GJYKATA KUSIITETUESE 

YCTABIIH CYjJ, 


CONSTITUTIONAL COU RT 


Prishtinc, m e 1 t gusht 2014 
Nr. rcf.:VfK694/14 

VEND1M PER HEQJEN E KERKESES NGA LISTA 

ne 

Rastin Nr. KI7S/14 

Parashtrues 

Tefik Dedinca 

Vleresimi i kushtetutshmerise se nje vendimi te paspecifikuar te nje 
autoriteti te paspecifikuar puhlik 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKEs SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga z. Tefik Dedinea, shtetas i Republikes se Shqiperise, 
i eili eshte duke e vuajtur denimin ne burgun e Dubraves (ne tekstin e metej me: 
parashtruesi i kerkeses). 



·. 

• 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk e konteston asnje vendim te autoritetit publik. 

Objekti i ~eshtjes 

3. 	 Kerkesa nuk ka objekt te c;eshtjes dhe eshte e palexueshme dhe e paqarte. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, Nr. 03/ L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne 
rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 22 prill 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 6 maj 2014, Kryetari i Gjykates, me Vendimin Nr. GJR. KI75/ 14, eaktoi 
gjyqtarin Ivan Cukalovic gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates, 
me Vendi min Nr. KSH. KI75/ 14, eaktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Arta Rama
Hajrizi. 

7. 	 Me 27 maj 2014, parashtruesi i kerkeses ishte njoftuar per regjistrimin e 
kerkeses dhe atij i ishte kerkuar qe ta plotesoje dhe ta qartesoje kerkesen e tij. 

8. 	 Me 3 qershor 2014, parashtruesit te kerkeses i ishte kerkuar prape qe ta 
plotesoje dhe ta qartesoje kerkesen e tij. 

9. 	 Me 6 dhe 16 qershor 2014, parashtruesi i kerkeses u pergjigj, duke dorezuar ne 
Gjykate formularin e kerkeses. 

10. 	 Me 1 korrik 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. 	 Nga kerkesa mund te konstatohet se parashtruesi i kerkeses eshte shtetas i 
Republikes se Shqiperise dhe se tani ai eshte duke vuajtur denimin ne burgun e 
Dubraves. 

12. 	 Me 6 dhe 16 qershor 2014, parashtruesi i kerkeses ishte pergjigjur duke 
dorezuar nje formular te kerkeses, i eili ne pjesen me te madhe eshte i 
palexueshem dhe i pakuptueshem dhe nuk ia bashkengjiti asaj dokumentet 
relevante. 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

13. 	 Per arsye se kerkesa eshte e palexueshme dhe e paqarte, eshte e pamundur te 
kuptohen pretendimet e parashtruesit te kerkeses Iidhur me shkeljen e te 
drejtave dhe Iirive te garantuara me Kushtetute. 

14. 	 Pak fjali qe mund te lexohen ne kerkese jane: "Jam i pafajshem deri ne vdekje 
... tOl"turefizike dhe mendore ...". 

Pranueshmeria e kerkeses 

15. 	 Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e 
parashtruesit, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i kerkeses i ka 
permbushur kriteret per pranueshmeri, te pereaktuara me Kushtetute dhe te 
speeifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

16. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i eili parasheh: 

"Individet jane te autorizuw' te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lil"ive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te pereaktuara me ligj". 

17. 	 Gjykata i referohet rregullit 29 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te 
Rregullores se punes, i eili parasheh: 

"(..) 
(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: (a) emrin dhe adresen e 
pales qe parashtron kerkesen; (b) emrin dhe adresen e perfaqesuesit per 
dorezimin e dokumenteve, nese ka; (c) autorizimin per peljaqesuesin ligjor, 
nese ka; (d) emrin dhe adresen e pales, ose te paleve kundershtw"e, nese 
jane te njohura, te cilave u dergohen dokumentet; (e) mbrojtjenjw"idike te 
kerkuar; (j) permbledhjen e shkw"tel" tefakteve; (g) arsyetimin procedural 
dhe substantiv te kerkeses; dhe (h) informacionet dhe dokumentacionin 
mbeshtetes 

(3) Kerkeses i bashkengjiten kopjet e ifaredo dokumenti relevant per te 
mbeshtetur ate. Nese vetem disa pjese te dokumentit jane te rendesishme, 
atehere, sipas nevojes, duhet te bashkengjiten vetem pjeset e tilIa". 

18. 	 Perve<; kesaj, Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 32 (4) te Rregullores se 
punes, i cili parasheh: 

"Gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese, kur percakton se pretendimet 
ne te jane te diskutueshme, ose qe nuk perfaqesojne nje rast ose nje kontest". 

19. Ne rastin konkret, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar nje 
kerkese te palexueshme, te paqarte dhe te pakuptueshme dhe per me teper, ai 
nuk kishte ndermarre asnje veprim qe ta sqaroje dhe ta saktesoje kerkesen e tij, 
perkunder kerkeses nga Gjykata per ta bere kete. 
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20. 	 Pervee; kesaj, parashtruesit te kerkeses i eshte derguar nje shkrese, duke e 
paralajmeruar se nese ai nuk i siguron informatat dhe dokumentet perkatese, 
Gjykata kete do ta kuptoje se ai nuk eshte me i interesuar per procedim te 
metejme te kerkeses se tij. Gjykata veren me tej se parashtruesi i kerkeses 
paraqiti vetem nje formular, kryesisht te palexueshem dhe te pakuptueshem te 
kerkeses, pa ia bashkengjitur asnje dokumentacion relevant. 

21. 	 Si permbledhje, Gjykata konsideron se "kerkesa" e lartpermendur nuk e kalon 
pragun minimal qe te konsiderohet si kerkese. Per me teper, Gjykata me tej 
konsideron se eshte legjitime te supozohet se parashtruesi nuk eshte me i 
interesuar per procedim te metej me te kerkeses se tij (shih rastin KI143/13, 
Parashtruesi i kerkeses Nebih Sejdiu, Vendimi per heqjen e kerkeses nga lista, i 
24 prillit 2014, gjithashtu mutatis mutandis shih rastin Starodub kunder 
Ukraines, Nr. 5483/02, GJEDNJ , Vendimi i 7 qershorit 2005). 

22. 	 Gjykata konsideron se kjo kerkese nuk paraqet rast apo kontest dhe duhet te 
deklarohet e papranueshme ne pajtim me rregullin 32 (4) te Rregullores se 
punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe 
rregullin 32 (4) te Rregullores se punes, me 1 korrik 2014, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TA HEQE kerkesen nga lista; 

II. 	 T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

it?}·~~~L / ( ( 
Pro.~dr. Enver HasaniIvan Cukalovic 
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